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ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ   
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής  12ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  160/2025 

 
ΘΕΜΑ: Καθορισμός τρόπου έκδοσης και εξόφλησης λογαριασμών ύδρευσης και αποχέτευσης, βάσει 
της 271/2025 ΑΔΕ 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 14 Ιουλίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 20.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 13/17248/9.7.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 

Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «20», και 
ονομαστικά:  

 
1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 

«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος- 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

15. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
 

16. Χριστοφόρου Ευάγγελος  
 

17. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 
 
 

18. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος 
13. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 

Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
14. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 

 
19. Κορτέση Άννα/Γραμματέας- παράταξης 

«Ήλιδα 36»]  

 
 

20. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
1. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος- Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος 
2. Λυμπέρης Ερνέστο  
3. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα 36»] 4. Τσαγρής Νικόλαος. 
5. Κότσιφας Διονύσιος – Ανεξάρτητος δ.σ. 

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Λυμπέρης αποχώρησε πριν τη διεξαγωγή τής ονομαστικής ψηφοφορίας στο 3ο 

Θ.Η.Δ. Οι κ. Χριστοφόρου, Αστερής και Παπαδόπουλος αποχώρησαν μετά τη λήψη απόφασης στο 1ο 
Θ.Η.Δ. 

• Η συζήτηση του 3ου Θ.Η.Δ προτάχθηκε όλων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
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Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 1ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 

Δήμαρχο κ. Χριστοδουλόπουλο.  
Ο Δήμαρχος, έθεσε υπόψη των συμβούλων την απόφαση της δημοτικής επιτροπής 271/2025 με 

την οποία εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο τον τρόπο έκδοσης και εξόφλησης λογαριασμών 
ύδρευσης, κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης Υδάτινων Πόρων & Αποκαταστάσεων, με το εξής 
σκεπτικό: 

«ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ: Όπως είναι γνωστό, ανατέθηκε στην εταιρία ΄ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ’  να πραγματοποιήσει 
μετρήσεις, οι οποίες τελείωσαν  μέσα στον Ιούνιο. 

    ΠΟΛΗ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 
➢  Στην πόλη της Αμαλιάδας υπάρχουν 4.200 «έξυπνα» ρολόγια που η εγκατάστασή τους έχει 

τελειώσει από το Οκτώβριο του 2024. Στα υπόλοιπα, σε ικανοποιητικό βαθμό, έγιναν μετρήσεις - 
περίπου στο 65%. 

 Οι λογαριασμοί στην πόλη της Αμαλιάδας θα είναι εκκαθαριστικοί, μιας και μετά από πολλά 
χρόνια υπάρχουν μετρήσεις. 
o Λόγω δε των πολλών ετών χωρίς μετρήσεις και κατ ’εκτίμηση λογ/σμούς , θα υπάρξουν και 

κάποιες αρνητικές διαφορές στις οποίες η χρέωση θα είναι μόνο το πάγιο , αλλά και κάποιες 
μεγάλες σχετικά χρεώσεις. 

➢ Για τον παρόντα μόνο λογαριασμό που είναι εκκαθαριστικός δεν θα εφαρμοστεί το σύνολο της 
κλίμακας τιμών αλλά μόνο η πρώτη βασική τιμή ανά κυβικό. 

➢ Οι λογαριασμοί θα αφορούν 5 τρίμηνα-(4 τρίμηνα του 2024 & το 1ο Τριμ του 2025) 
➢ Οι δόσεις που θα προβλεφθούν θα είναι 5 μηνιαίες (όσα και τα τρίμηνα) . 

     ΧΩΡΙΑ ΠΗΝΕΊΑΣ  
➢ Μετρήσεις έγιναν μόνο στο 40% περίπου του συνόλου των παρόχων.  
 Οι λόγοι του χαμηλού ποσοστού είναι οι ακόλουθοι: 

o Διάσπαρτο των παροχών σε απομακρυσμένα σπίτια,κτήματα κλπ 
o Η κατάσταση των υδρομέτρων είναι πολύ κακή-πολλά σπασμένα, δεν φαίνονται ενδείξεις, 

χωρίς 
ρολόγια αλλά και  κλειδωμένα σπίτια με τα υδρόμετρα μέσα από τους φράχτες. 

➢ Τα αποτελέσματα του 40% των υδρομέτρων που μετρήθηκε, σε μεγάλο ποσοστό είναι ακραία & 
αναξιόπιστα. Λόγοι οι ακόλουθοι: 

o Κακή κατάσταση πολλών ρολογιών που φαίνονται μεν οι ενδείξεις αλλά κολλημένα η/ 
και παράλογοι αριθμοί. Σε πολλά ρολόγια, πρέπει η ηλικία τους να ξεπερνά τα 40 έτη. 

o Λογαριασμοί, για πολλά  χρόνια με συγκεκριμένα κυβικά ανά παροχή. 
➢ Μετά από τα παραπάνω, η απόφαση της Υπηρεσίας είναι να εκδοθούν λογ/σμοί ως ακολούθως: 

o Πάγιο εξακολουθεί το ίδιο -20€ +ΦΠΑ (24.8€) ανά εξάμηνο 
o Χρεώσεις καταναλώσεων 60 κυβ/εξάμηνο για τους μόνιμους κατοίκους , 15 κυβ 

/εξάμηνο για τους περιοδικά διαμένοντες (γιορτές,μήνας καλοκαιριού) & για τα κλειστά 
σπίτια θα χρεωθεί μόνο το πάγιο. 

o Ο χαρακτηρισμός σε Μονίμους, Περιοδικούς, Κλειστά θα γίνει από τα Κοινοτικά 
Συμβούλια/Προέδρους.ΓΘα τους δοθεί λίστα των παροχών του κάθε χωριού όπου σε 
συγκεκριμένη στήλη θα γίνεται ο χαρακτηριμός.Για να εξασφαλισθεί  η αντικειμενικότητα 
θα πραγματοποιείται δειγματοληπτικός έλεγχος για κάθε χωριό.   

o Μηνιαίες δόσεις 3 
 ΧΩΡΙΑ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ    

➢ Μετρήσεις πραγματοποιήθηκαν στο 50% των παροχών 
➢ Λόγοι παραμένουν οι ίδιοι με τα  χωριά της Πηνείας. 
➢ Πολλά αναξιόπιστα αποτελέσματα των παροχών  που μετρήθηκαν (όπως και στην Πηνεία.  
➢ Λογαριασμοί όπως και στα χωριά της Πηνείας. 
Συμπεραίνεται από τα παραπάνω, ότι η δημοτική αρχή θα επιδιώξει το γρηγορότερο δυνατόν την 

αλλαγή  όλων των  παλαιών υδρομέτρων με ψηφιακά. 
Προτεραιότητα θα δοθεί στα υδρομετρα των χωριών που εμφανώς είναι τα πιο παλαιά & τα 

λιγότερο αξιόπιστα. Τότε μόνο θα γίνει μια νέα αρχή στο μέτρημα των καταναλώσεων & σε συνδυασμό 
με τον έλεγχο των «διακοπών» & των παράνομων παροχών θα  μπορέσουμε να αυξήσουμε τα έσοδα για 
να καλυφθούν οι αυξημένες δαπάνες για την συντήρηση & επισκευή του δικτύου ύδρευσης & 
αποχέτευσης». 

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η παράταξη του κ. Λυμπέρη καταψήφισε ως προς τον αριθμό των δόσεων, αναφέροντας πως είναι 

λίγες, και πρότεινε να διπλασιαστούν για την πόλη τής Αμαλιάδας. 
Η Λαϊκή συσπείρωση καταψήφισε, με το αιτιολογικό ότι το κόστος είναι μεγάλο για τους 

δημότες. Αντιθέτως, ο δήμος πρέπει να εφαρμόσει άλλη κοινωνική πολιτική και να αυξήσει τα πάγια και 
τις τιμές στις μεγάλες επιχειρήσεις. 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 
1) Την παρ. 3  άρθρ. 65 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» του ν. 3852/2010. 
2) Τον Κανονισμό ύδρευσης – αποχέτευσης Δήμου Ήλιδας, όπως ψηφίστηκε με την ΑΔΣ 197/18 

[ΑΔΑ: 6ΩΠΒΩΡΘ-2Ε3]. 
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3) Την ΑΔΕ 271/2025 «Εισήγηση για τον τρόπο έκδοσης και εξόφλησης λογαριασμών ύδρευσης του 
Δήμου». 

4) Την ΑΔΣ 89/2011, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, με την οποία καθορίζεται το ύψος των 
τελών και ο τρόπος μέτρησης και έκδοσης λογαριασμών ύδρευσης και αποχέτευσης για όλο 
τον δήμο. 

 
Κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 

Καθορίζεται ο τρόπος έκδοσης λογαριασμών ύδρευσης και αποχέτευσης, ως εξής: 
 

  Α) ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ (πόλη) ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ  
Οι λογαριασμοί στην πόλη τής Αμαλιάδας θα είναι εκκαθαριστικοί,  

• Για τον τρέχοντα λογαριασμό, που είναι εκκαθαριστικός, δεν θα εφαρμοστεί το σύνολο της 
κλίμακας τιμών, αλλά μόνο η πρώτη βασική τιμή ανά κυβικό. 

• Οι λογαριασμοί θα αφορούν 5 τρίμηνα (4 τρίμηνα του 2024 και το 1ο τρίμηνο του 2025) 

• Αριθμός δόσεων: 5 μηνιαίες (όσες και τα τρίμηνα) . 
 
Β) Υπόλοιπες ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ Δ.Ε ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ    

• Πάγιο: 20 € + ΦΠΑ (24,8 €) ανά εξάμηνο, 

• Χρεώσεις καταναλώσεων: 60 κυβ/εξάμηνο για τους μόνιμους κατοίκους , 

• 15 κυβ /εξάμηνο για τους περιοδικά διαμένοντες (γιορτές, μήνες καλοκαιριού) & για τα κλειστά 
σπίτια: Χρέωση μόνο πάγιο. 

• Ο χαρακτηρισμός σε «μόνιμους», «περιοδικούς» κατοίκους, «κλειστά κτίρια» θα γίνεται από τα 
Κοινοτικά Συμβούλια/Προέδρους. 
Θα δοθεί λίστα των παρόχων τής κάθε κοινότητας, όπου θα καταγράφεται ο χαρακτηρισμός.  
Για να εξασφαλισθεί η αντικειμενικότητα, θα πραγματοποιείται δειγματοληπτικός έλεγχος για  
κάθε χωριό.  

• Αριθμός δόσεων: 3 μηνιαίες. 
 

Γ) ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ Δ.Ε ΠΗΝΕΙΑΣ  

• Χρεώσεις καταναλώσεων: 60 κυβ/εξάμηνο για τους μόνιμους κατοίκους , 

• 15 κυβ /εξάμηνο για τους περιοδικά διαμένοντες (γιορτές, μήνες καλοκαιριού) & για τα κλειστά 
σπίτια: Χρέωση μόνο πάγιο. 

• Ο χαρακτηρισμός σε «μόνιμους», «περιοδικούς» κατοίκους, «κλειστά κτίρια» θα γίνεται από τα 
Κοινοτικά Συμβούλια/Προέδρους. 
Θα δοθεί λίστα των παρόχων τής κάθε κοινότητας, όπου θα καταγράφεται ο χαρακτηρισμός.  
Για να εξασφαλισθεί η αντικειμενικότητα, θα πραγματοποιείται δειγματοληπτικός έλεγχος για     
κάθε χωριό.  

• Αριθμός  δόσεων: 3 μηνιαίες. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -160- έτους 2025 
 
 

 
-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 

 
 
 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

Θεώνη Γεωργοπούλου 
 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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